CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A
Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700

CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Senhor Prefeito Municipal que, junto às
Secretarias competentes, realize estudos técnicos
para identificar e implantar medidas que reduzam a
velocidade de tráfego na Rua Miguel Domingues,
especialmente antes do cruzamento com a Rua
José Borghezani.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Sr.
Prefeito Municipal que execute a(s) ação(ões) descrita(s) na ementa supra.
Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Assunto:   Trânsito/Mobilidade Urbana

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por objetivo atender à solicitação de
moradores do bairro Jardim Regina, que relataram frequentes situações de
risco e acidentes na Rua Miguel Domingues, sobretudo antes do cruzamento
com a Rua José Borghezani, onde há uma padaria e intenso fluxo de
pedestres. De acordo com os relatos, veículos têm transitado em alta
velocidade, comprometendo a segurança de motoristas, ciclistas e pedestres,
especialmente nos horários de maior movimento, como início da manhã e fim
da tarde. Diante disso, torna-se necessária a realização de estudos técnicos de
engenharia de tráfego, com o objetivo de avaliar alternativas eficazes para
reduzir a velocidade dos veículos, como melhorias na sinalização vertical e
horizontal, travessias elevadas, estreitamento de pista ou outras medidas de
moderação viária que garantam a segurança e fluidez adequadas ao local.

A adoção de soluções técnicas embasadas permitirá não apenas
prevenir acidentes, mas também proteger os moradores e preservar a
integridade das vias urbanas, promovendo um ambiente mais seguro e
humanizado para todos.

Sala das Sessões, em 07 de Novembro de 2025.

P
R

O
T

- C
M

I 5550/2025
07/11/2025 11:02
IN

D
 2925/2025

DESPACHADA
32ª Sessão Ordinária - 10/11/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO